
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 75 del
19/03/2021

Reg. settore
n. 27 del
19/03/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO
ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA, RCT/O, KASKO
E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI
AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.11.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 251 del
23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata nominata Responsabile del procedimento;
Considerato:

 che il D.L. 34/2020 all’art. 106, comma 3 bis è stato disposto il differimento dal 31.12.2020 al
31.01.2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli
Enti Locali;

 che con Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 è stato disposto l’ulteriore
differimento dal 31.01.2021 al 31.03.2021 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali;

 che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31/03/2021;

Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n. 1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/00 il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al
comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-
bis);
Vista la Deliberazione del C.C. n. 4 del 17.02.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
triennale 2020/2022 immediatamente esecutiva;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02.03.2020 di approvazione del P.E.G. per il
triennio 2020-2022;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione
P.E.G. 2021 in vigenza esercizio provvisorio - assegnazione risorse ai responsabili dei settori/servizi.”;
Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti
endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale;
Considerato che con propria Determinazione n. 128 del 16.11.2020 (N.R.G. 420 del 26.11.2020) è
stato affidato l’incarico triennale di Brokeraggio alla Società A.M.A. INSURANCE BROKERS sas,
con sede a Cagliari in Corso Vittorio Emanuele, 419, P.I. 02217980925;
Vista la propria Determinazione n. 2 del 14.01.2021 (N.R.G. 2 del 15.01.2021) con la quale, nelle
more dell’espletamento della procedura di affidamento, è stata prorogata la validità delle polizze
RCT/O, RCA e KASKO fino al 31.03.2021;
Vista la propria Determinazione n. 8 del 22.01.2021 (N.R.G. 13 del 22.01.2021) con la quale si è
proceduto all’affidamento del servizio assicurativo relativo alla polizza Infortuni Cumulativa
temporanea fino al 17.04.2021;
Vista la propria Determinazione n. 24 del 01.03.2021 (N.R.G. 64 del 01.03.2021) con la quale è stata
attivata la procedura per l’affidamento triennale, periodo 31.03.2021 – 31.03.2024, del Servizio
assicurativo relativo alle polizze:

 RCT/O;
 RCA/ARD;
 Infortuni;
 Kasko;

nonché approvata la relativa documentazione e precisato gli elementi necessari e principali della
manifestazione della volontà di contrarre;
Acquisito dal competente sito dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici i Codici Identificativi
di Gara (CIG) per il lotto unico, CIG: ZF930C0897;
Dato atto:

 che in data 01.03.2021 si è provveduto alla pubblicazione, nel rispetto delle procedure prevista
dalla piattaforma SardegnaCat, della Richiesta di Offerta lotto unico n. 369292, prevedendo le
ore 13:00 del giorno 16.03.2021 quale termine ultimo per la presentazione delle offerte;

 che la Richiesta di Offerta è stata rivolta a tutti gli operatori economici qualificati presenti
sulla piattaforma per la categoria merceologica escluso l’attuale affidatario del servizio di
brokeraggio;

 che in data 17.03.2021 si è dato inizio, secondo le regole della centrale regionale di
committenza all’apertura ed all’esame delle buste virtuali presentate;

 che sono state presentate esclusivamente due domande di partecipazione da parte delle
Compagnie di Assicurazione di seguito indicate:

n. Ragione sociale Codice Fiscale Partita IVA
1 Unipol Sai Assicurazioni 00818570012 03740811207
2 Vittoria Assicurazuini SpA 01329510158 01329510158

 che sono state presentate le offerte economiche per il lotto unico riportate nel prospetto che
segue:

Ragione sociale Offerta annuale lotto unico

Unipol Sai Assicurazioni € 6.493,22
Vittoria Assicurazioni SpA € 5.576,00



Ritenuto, in conformità a quanto risulta nel prospetto che precede, di dover procedere sollecitamente
ad affidare il servizio Assicurativo relativo alla copertura dei rischi di interesse dell’Ente, per il
periodo 31.03.2021 – 31.03.2024, all’operatore economico che ha offerto il miglior prezzo;
Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce:

 “comma 5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione.

 Comma 6. L'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta. L'offerta
dell'aggiudicatario e' irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8.

 Comma 7. L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti
requisiti.”

Considerato che tutte le operazioni di gara si sono svolte all’interno della piattaforma della Centrale
regionale di Committenza SardegnaCat, come risulta dal verbale generato automaticamente dal
sistema e allegati al presente atto;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad approvare le operazioni di gara registrate sul sistema della
Centrale Regionale di Committenza SardegnaCat e sintetizzate nel verbale allegato al presente atto,
nonché ad aggiudicare il lotto unico;
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line della Vittoria Assicurazioni SpA,
prot INAIL_26098251 con esito regolare fino al 11.06.2021;
Acquisito il visto di regolarità contabile recante l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e della normativa comunale, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;
Visto il vigente T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di approvare la documentazione di riepilogo delle operazioni relative alla procedura avviata, sulla
piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, con la Richiesta di Offerta lotto
unico n. 369292 allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, per
l’affidamento triennale del Servizio Assicurativo per il periodo di 31.03.2021-31.03.2024 mediante
affidamento diretto al prezzo più basso, previa consultazione di tutti gli operatori economici operanti
nel settore presenti nella piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT ad unica
esclusione del soggetto attualmente affidatario del servizio di brokeraggio;
Di dare atto, che tramite procedura SardegnaCAT, si è proceduto all’aggiudicazione del servizio in
oggetto alla Società Vittoria Assicurazioni S.p.A. con sede a Milano in via Ignazio Gardella n. 2.
C.F./P.I. 01329510158;
Di aggiudicare il servizio assicurativo per lotto unico oggetto della RdO all’operatore economico che
ha offerto il miglior prezzo, come di seguito specificato:

Ragione sociale Sede legale Partita iva Importo di
aggiudicazione

Vittoria Assicurazioni
S.p.A.

Via Ignazio
Gardella n. 2,
20149 Milano

01329510158 € 5.576,00

Di precisare che, ai sensi del comma 7, art. 32 del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione disposta con il
presente atto diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;
Di dare atto che dal competente sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato generato il
Codice Identificativo di Gara (CIG) per il lotto unico: ZF930C0897;
Di impegnare, a favore del broker A.M.A. INSURANCE BROKERS sas, con sede a Cagliari in
Corso Vittorio Emanuele, 419, P.I. 02217980925, la somma complessiva di € 5.576,00 occorrente a
sostenere gli oneri presunti derivanti della procedura conclusa con il presente atto;
Di imputare la spesa complessiva di € 5.576,00 sull’approvando Bilancio Pluriennale 2021/2023 con
la ripartizione di seguito riportata:



esercizio Capitolo importo

2021
1045 € 3.000,00
1046 € 2.131,00
1047 € 445,00

2022
1045 € 3.000,00
1046 € 2.131,00
1047 € 445,00

2023
1045 € 2.131,00
1046 3.500,00
1047 € 445,00

Di inviare copia del presente atto al broker A.M.A. INSURANCE BROKERS sas, con sede a Cagliari
in Corso Vittorio Emanuele, 419, P.I. 02217980925, per gli adempimenti di competenza;
Di pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente le
informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito
istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/03/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 19/03/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.003 01.02 1045 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

32 231 3.000,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.001 01.02 1046 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

33 232 2.131,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.99.999 01.02 1047 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

34 233 445,00 0 0,00



Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.003 01.02 1045 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

32 6 3.000,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.001 01.02 1046 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

33 7 2.131,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.99.999 01.02 1047 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

34 8 445,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.003 01.02 1045 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

32 2 3.000,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.01.001 01.02 1046 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

33 3 2.131,00 0 0,00

Descrizione: AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO ASSICURATIVO A COPERTURA DEI RISCHI RCA,
RCT/O, KASKO E INFORTUNI CUMULATIVA - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.04.99.999 01.02 1047 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-
impegno

34 4 445,00 0 0,00

CIG: ZF930C0897



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/03/2021

Ussassai, 22/03/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 22/03/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO


